
 

 

 

 

DELIBERA N.   45   DEL 05   DICEMBRE 2023 

OGGETTO: Avviso per il conferimento dei premi per i migliori contenuti 

comunicativi di contrasto alla poverta’ educativa per l’anno 2023 - nomina 

Commissione giudicatrice interna.  

 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, “Istituzione dell'Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”; 

VISTA la legge regionale 22 gennaio 2001, n. 2 e ss.mm.ii., istitutiva del Co.Re.Com. 

Calabria; 

VISTO l’Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle Comunicazioni, la 

Conferenza delle Regioni e delle Province autonome e la Conferenza dei Presidenti 

delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province autonome, sottoscritto il 14 

dicembre 2022, approvato dall’Autorità con delibera n. 427/22/CONS; 

VISTA la Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di 

comunicazioni, tra l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e questo 

Co.Re.Com, di cui si è preso atto con delibera di Comitato n. 8 del 21 febbraio 2023, 

autorizzandone la firma; 

VISTO il programma di attività per l’anno 2023 approvato con delibera di Comitato n. 

69 del 6 dicembre 2022; 

VISTO l’art. 3, comma 2 lett.d), del  Regolamento concernente l’organizzazione ed il 

funzionamento del Comitato Regionale per le Comunicazioni, approvato con atto 

deliberativo n. 10 del 6 giugno 2009 e pubblicato nel BURC del 1° dicembre 2009, a 

norma del quale il Presidente in  casi straordinari di necessità e urgenza, può adottare, 

sentiti gli altri componenti, i provvedimenti di competenza del Comitato, 

sottoponendoli a ratifica nella prima seduta successiva; 

 

PREMESSO che:  

- con deliberazione del Co.Re.Com Calabria n. 38 del 5 ottobre 2023 è stato 

indetto l’avviso per il conferimento di premi di qualità per i migliori contenuti 



comunicativi di contrasto alla povertà educativa, per l’anno 2023, pubblicato sul 

sito dell’ente in data 6 ottobre 2023; 

- la suddetta iniziativa è stata prevista nel programma di attività per l’anno 2023, 

approvato con  deliberazione n. 69 del 6 dicembre 2022, unitamente al relativo 

fabbisogno finanziario, successivamente approvato anche dal Consiglio 

regionale nella seduta del 22 dicembre 2022; 

- l’avviso trova il suo fondamento sulla consapevolezza del potere dei media di 

incidere sulla cultura e la società e di essere un valido strumento di contrasto al 

fenomeno della povertà educativa, prevedendo l’attribuzione di premi in denaro 

per l’ammontare complessivo di euro 20.000, da assegnare per la realizzazione 

di proposte di informazione e comunicazione finalizzate al suddetto contrasto, 

così come di seguito specificati: 

1° premio euro 8.000,00; 2° premio euro 5.000,00; 3° premio euro 4.000,00; 4° premio 

euro 3.000,00; 

-  alla data del 20 novembre 2023 è scaduto il termine per la presentazione delle 

domande ai sensi dell’art. 5 del predetto avviso;   

- si è conclusa l’istruttoria delle domande di partecipazione pervenute e delle opere 

prodotte, secondo la relazione depositata agli atti;  

RITENUTA la necessità e l’urgenza di procedere alla nomina della Commissione 

giudicatrice per poter rispettare i tempi previsti dall’art. 8 dell’avviso e concludere la 

procedura possibilmente entro l’anno, secondo il programma di attività richiamato; 

CONSIDERATO che l’odierna deliberazione sarà ratificata nel corso della prima 

seduta utile; 

 

RITENUTO che:  

 -  in relazione al numero di domande pervenute, la stessa Commissione giudicatrice 

può essere  nominata fra i dipendenti del Corecom, i quali tutti hanno approfondito la 

tematica della povertà educativa, per avere la stessa rappresentato oggetto 

dell’obiettivo previsto nell’ambito della performance per l’anno 2022; 

- la nomina dei componenti della Commissione giudicatrice viene effettuata previa 

sottoscrizione della dichiarazione di non sussistenza di situazioni di incompatibilità tra 

essi e i partecipanti;  

- i componenti della Commissione giudicatrice, una volta nominati, hanno il compito 

di procedere alla valutazione delle opere e dei prodotti realizzati secondo i criteri di cui 

all’art. 7 dell’Avviso;  



RILEVATO che 

- al Presidente della Commissione e ai componenti, per tutti gli adempimenti connessi 

all’incarico, non spetta alcun compenso;  

DATO ATTO che:  

 - la Commissione giudicatrice individuerà le opere che potranno essere ammesse alla 

votazione di cui, sempre, al predetto art. 8, senza indicazione pubblica del relativo 

punteggio, che rimarra’ comunque agli atti della Commissione, e le stesse saranno 

soggette ad una votazione, riservata agli studenti delle classi quinte delle scuole 

secondarie di secondo grado calabresi, che assisteranno alla proiezione dei filmati, e 

cui seguirà, nello stesso giorno, la premiazione.  

- l’ordine di posizionamento in graduatoria è determinato dai risultati della predetta 

votazione; 

- il Corecom si riserva la possibilità di non assegnare i premi nel caso in cui la 

Commissione ritenga, a proprio insindacabile giudizio, che non siano pervenute opere 

meritevoli. 

- il Presidente del Corecom Calabria ha avviato una consultazione informale di più 

nominativi acquisendo la disponibilità  dei dipendenti Avv. Francesca Marcianò, Avv. 

Daniela Biancolini, Dott. Orazio Giuseppe Crisalli; 

          

VISTA ed esaminata la proposta del Direttore della Struttura, il quale, analizzata la 

relazione predisposta dall’Ufficio proponente, ha rilasciato il visto di conformità che 

attesta la regolarità tecnico- amministrativa- procedurale del presente atto. 

Il Presidente per quanto sopra esposto, che qui si intende integralmente riportato, sentiti 

gli altri componenti 

 

DELIBERA 

 

 

Articolo 1 

- di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice del premio di 

qualità per i migliori contenuti comunicativi per l’anno 2023, i signori: 

 

Avv. Francesca Marcianò, presidente;  

Avv. Daniela Biancolini, con funzioni anche di segretario;  

Dott. Orazio Giuseppe Crisalli. 

 

Articolo 2 

- di stabilire che la suddetta nomina si perfeziona, e acquista efficacia, con la 



sottoscrizione della dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità tra i 

componenti della Commissione giudicatrice e i partecipanti;  

 

Articolo 3 

- di riconfermare che non è previsto alcun compenso per i componenti la 

Commissione giudicatrice;  

 

Articolo 4 

- di pubblicare i nominativi dei componenti la Commissione giudicatrice sul sito 

web istituzionale del Co.Re.Com.;  

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Co.Re.Com.  

 

Reggio Calabria,  05 dicembre 2023  

  

Il Presidente del Co.Re.Com.  

                                                                                                   F.to Fulvio Scarpino  

 

 

 

Visto: il Direttore della Struttura 

F.to Dott. Maurizio Priolo 

 
 

 

 


